FABVLÆ INTERLOCUTORES.

PHILOTIS	meretrix.	SOSTRATA	mulier.
IRA	anus.	PHIDIPPVS	senex.
ARMENO	servus.	MYRRHINA	mulier.
ACHES	senex.	SOSIA	servus.
AMPHILVS	adolescens.	BACCHIS	meretrix.

C. Sulpitii Apollinaris
PERIOCHA IN HE CYRAM.

Versuum genera. Iambici senarij siue trimetri acatalectic.

VXOREM duxit Pámphilius Philumenam, *Al. [gravidam com-
perit:] sbdsp. deest pes unus.* Cui quondam ignórans vírgini vítiū óbtulit: *Al. [renérit].* Eiusque per vim quem detráxit ánnulum, Déderat amíca Bácchidi meretricule. Dein profectus in Imbrū est: nuptam hand attigit. *Al. [renérit].* Hanc mater v'ero sgránidam, ne id sciat, socrus, *sbdsp.* Ut égram ad sé transfert, reuértilus Pámphilius: *sbdsp.* Depréhendit: partum celat: vxorem tamen Recípere non volt, pater incusat Bácchidis Amorem, dum sé purgat Bacchis, ánnulum Mater vitiátæ fortiè agnoscit Mýrrhina: Vxorem récipit Pámphilius cum filio.

DONATI PROLEGOMENA IN
HE CYRAM TERENTII.

HÆC Fabula Apollodori esse dicitur Græca, nam & ipsa & Phormio ab eodem dicuntur esse translatæ: cùm reliquæ quatuor sint Menandri Comici. Hecyra autem dicitur idèo, quia per socrus & soceros in ea aguntur multa. Nam & ἔρεψτις ἔρεψτις, societi nomen, locutusque significant. Est autem misa motoriis actibus ac statariis, multumque sententiarum & figurarum continet in toto stylo. Vnde cùm delectet plurimum, non minus utilitas afferit spectatoribus. Atque in hac, primæ partes sunt Lachesis, secundas Pamphili, tertias Phedippi, quartas Armenonis: ac deinceps aliarum personarum, quæ his adiunctæ sunt. Diuinitus est autem, vt cæteræ, quinque actibus legitimis, quos in subditis distinguemus. In hac prologus est & multiplex & Rheticus nimis, propterea quod saxe exclusa hæc Comœdiæ, diligentissima defensione indigebat. Atque in hac Protasis turbulentæ est, Epitasis mollior, Levis Catastrophe. Acta sane est ludis Megalensibus, Sexto Julio, C. Rabirio Adilibus Curulis. Egiturque L. Ambiarius. Modulatus est cā Flaccus Claudius tibiis patibus. Tota Græca est factaque & edita quinto loco, Cn. Octavio, T. Manlio Coss. Cantica & deuerbia summo in hac fauore suscepta sunt. οὐτανίκα πέσσωπον, id est, persona extra argumentum dux sunt, Philotidis & Syræ. In tota Comœdia hoc agitur, vt res nouæ fiant, nec tamè abhorreant à consuetudine. Inducuntur enim beneficiæ socrus, vere cunda nurus, lenissimus in vxorem maritus, & item deditus matri suæ, meretrix bona.

ARGUMENTVM EIVSDEM.

VITIATAM in tenebris ante nuptias, cui annulum extorserat, mereticē amans dum ignorat Pamphilus, duxit vxorem gravidam ex cō pressu suo. Quam peregrinè profecta,

cum telligisset domi, rediens parientem offendit furtim, & apud matrem suam. Quia re com-
muni, dum repudium inuitis parentibus, & causam repudiis nescientibus parat, per meretri-
cum filium. Primus actus colloquium continet meretricis Philotidis ac lene Syrae cum
Pammenone: vt per harum personas quae ~~meretrice~~ dicuntur, argumentum spectator discat.
Secondi actus tenor in hoc est, Immeritam vxorem veluti malam socrum, accusat Laches: &
douenit Phidippum de eadem causa. Statim post quorum colloquium conquestio indu-
ceret Sostrata, quod falsum crimen inuidiosumque sustineat. Tertio actui hæc ascribuntur,
conquestio Pamphili peregrinè redeuntis, de amore suo circa vxorem. Partitudo Philumenæ.
Soltate verba super ægreditudinem nurus, quam morbo credit affictam. Eletus Pamphili er-
ratus, cum putat non ex se filium patum esse. Colloquium Pammenonis cum pueris à nau-
tientibus, vt mox loquatur cum ipso Pamphilo, à quo in arem mittitur. Item Lachetis,
Phidippique, & Pamphili verba de reconcilianda illi coniuge: & eorum ab inuicem litigio-
diffensio. Quartum, actum hæc complevit, Perturbatio Myrrhine ex interuento mariti:
le cuiusdem cum eo nimis callida ac muliebris astutæ disceptatio. Sostrata, Pamphili, Lache-
susque colloquio. Inclamatio patris & socii aduersum Pamphilum vxorem recusantem.
Conuentio meretricis promittentis se iusurandum matronis exhibitaram de non admisso-
nse Pamphilo. In quinto actu Bacchidis narratio de intus gestis, & colloquium cum Par-
menone inducit: quem nuntium mittit ad Pamphilum: Pamphilique ad ultimū actio gra-
tianum apud ipsam Bacchidem. Docet autem Varro, neque in hac fabula, neque in aliis es-
timandum, quod actus impares scenarum paginarumque sint numero: cùm hæc distribu-
tiō in rerum descriptione, non in numero verbum constituta sit: non apud Latinos modo,
verum etiam apud Græcos ipsos.

M. ANTONII MVR ETI. ARG.

PAMPHILVS, Phidippi è Sostrata vxore filius, Bacchidem meretricem depetibat. is
cum aliquando noctu ad eam temuletus iret, in Philumenam, Lachetis, & Myrrhinae fi-
lam, incidit, cāmque in via per vim compressit. atque ita effugit, vt neque ipse eam, neque
ella ipsum cognoscere potuerit. in illa autem lucta etiam annulum ei detraxit. cūmque
Bacchidi dono dedit, paulò pōst pater eum, tum vt à meretricio amore auerteret, tū vt præ-
silium sua senectuti pararet, ad uxorem ducendam perpulit. contigit, vt ea ipsa vxor ei da-
re, quam ipse constupraverat: gaudente admodum puellæ matre, quæ, quia sola conscientia
eius filiam è stupro grauidam esse, quamprimum eam collocare properabat: vt, si forte post
aliquot menses pareret, nuptiis, quemadmodum s̄a se p̄p̄e fit, obtegeretur stuprum. cecidit res lō-
quaciter, ac putabatur. etenim Pamphilus, qui inuitissimus adieceret animum ad rem vxo-
ram, quique auellere se derepente à Bacchidis amore non posset, ita dormiit cum uxore, vt
tam non attigerit quidem. Bacchis, quod ea viua nunquam se uxorem dueturum, s̄a se ei pro-
miserat Pamphilus, nonnullam sibi ab eo factam iniuriam putans, multò ei minus, quām
habebat placida & obsequens esse ceperit. eo factum est, vt Pamphilus ei se paulatim subduxer-
et, quāmque prius spernēbat uxorem, eius mirificum quendam amorem animo conceperit.
Ita quidam accidit, vt iter Pamphilo in Imbrum esset, profecto eo, Philumena, quæ in-
scutere sibi vterum sentiret, cūm aliorum, tum socrus in primis sua conspectum refugie-
bat. cūm in eo esset, vt celare vix posse amplius videretur, sumpta occasione, per sacrifici-
um speciem, ad matrem se, vnam omnium rerum conscientiam, confert. post dies compluscu-
m mitit. Sostrata, qui eam accerserent, responderetur, ægrotam esse. it, vt eam saltēm vise
non admittitur. Phidippus accusare uxorem, & dicere, hæc omnia illius culpa contingere,
illa contraria excusare se, & culpam deprecari: nullius se rei conscientiam esse, cur sua consuetu-
do auctri ediosa esse debebat, interea redit Pamphilus: atque ita fors tulit, vt quo die ipse A-
thenas appulit, eo ipso, Philumena partu leuaretur. cūm igitur, videndi cupidus, (ægrotare
cum accepserat, & ita amabant, vt qui vehementissime) subito ad eam ingressus esset, peperisse
comprehendit. ibi cum Myrrhina excentem prosecuta, lacruman, obtestari coepit, quando ea

Tres nihil ipsi nocitura esset: ne recipere quidem vxorem, si ita videretur: sed tamen ne legum illius proderet, ita se facturum recipit, cum igitur neque vellet vxorem recipere, neque sum verâ afferret causam: suspicati sunt senes, cum Bacchidis amore impeditum causa ab vxore abhorrente, accessitam itaque Bacchidem obiurgat Phidippus ea, cum se purgasset, iubetur ad mulieres ingredi, & eis quoque illam suspicionem adimere, ingredens annulum habens in digito, quem olim Philumenæ erexit, sibi dederat Pamphilus, ita nulus effecit, ut vitiatam esse ab ipso Pamphilo Philumenam cognosceretur, Lætus Pamphilus & vxorem & filium recipit.

ARG. P. H. MELANCHTHONIS.

VXOR E M duxit Pamphilus, cum Bacchidis meretricula amore tantopere teneretur, ut duobus mensibus vxorem ne attingeret quidem. Postea per consuetudinem animus vietus est, cœpit Placere vxor. Porro cum ipse peregr abesset, illa domum redit ad matrem, atque ibi parit mense septimo postquam nupsisset Pamphilo. Eam rem celat & affines & patrem anus. Vbi Pamphilus redit, comperit peperisse. Hic grauerit adeò commouetur, cum aliunde concepisse existimaret. Et cum per se dolent res Pamphilo (amabat enim multitudinem) cum molestem est ab ea diuelli: neque enim molestum erat reducere. Periclitatur itaque Pamphilus quomodo honeste dimittat vxorem, neque illius peccatum proderet. Hæc fabula protasis est. **E P I T A S I S** instant pater & ficer inicii quid accidisset, ut domum reducat: prius certim cum nec socrus nec mater, id quod senes falsè suspicati fuerant, obstat. Quanquam autem permoueri non posset Pamphilus ut reduceret, tamen caussam constantissime dissimulat. Itur eò, ut putent Bacchidis amore deuinctū, alieno ab uxore animo esse. **C A T A S T R O P H E** Bacchis accessita, fidem facit nihil sibi cū Pamphilo rei esse. Hic autem prodendum peccatum uxoris fuit, aut reducenda: verum casu periculum discitur. Forte enim Philumenæ annulum socrus in digito Bacchidis confixit, quem olim Pamphilus stuprata in tenebris Philumenam detraxerat. Is annulus testatur ex Pamphilo puerum suscepimus esse. Ita redit in gratiam cum uxore Pamphilus. Iucunda est cum virtutibus senum concertatio: quæ monet sœpe errore & falsis suspicionibus fieri, ut disseriant coniuges. In primis autem insignis est humanitas & fides Pamphili in hac fabula.

PROLOGVS.

A R G. M Maximo artificio & prudentia compositus est hic prologus: ^P estque varius & Rheticorum obseruantissimus præceptorum. ^M Nam cum aliquoties ob insperata & incidentia subito infortunia spectatores suas aures non præberent, sed ad alia spectanda conuerterent animos, oportebat ut principio singulari quadam vi reconciliaret, quos ab alienatis frequenti exhibitione vetereretur. Quare is qui agit partes Poëtae, totus est, ut Poëta fauorem attentionemque à populo emereatur. ^P quod locis Oratoriis multifariam efficeretur: similique & beneuolus in primis, & maximopere attentos auditores reddere conatur. L. Ambivius, & L. Turpio histrio hanc fabulam egerunt. ^M Status est assumptius translatius: excusat enim, quod exhibita aliquoties non est placita: ^L Reddit item rationem cur explosa denuo cognoscenda sit: & excusando infortunium, attentionem postulat. ^M Firma autem excusatio fit, quod exemplum habet Cæcilii, qui in ætate matura, quæ per se illi authoritatem comparare potuisset, fuerit explosus. Deinde transfert culpam in tempora & mores. ^V Cæterum prologus est ovationis commendatur enim fabula spectatoribus, etiam semel atque iterum explota fuerit. & calamitas hic idem est quod Græcis traiecta, videlicet cum exigebaratur in ludis scenicis. Præcipue autem ea, quæ attentionis sunt, hic obseruabantur.

qui paratur in exordio per appellationem *ētrigas*: per nouitatem, que pér *terrestris*
conferuntur. Quia conatur à spectatoribus hoc impetrare, ut benevolè fabulam audiant
& recipiant, mira quadam inuentione. Nam cum causa esset aspera, non aliter animos spe-
ctorum sibi conciliat. atque si per cuniculos atque insidias eos adoriebatur.

Vix gen. Lambici senarij, siue trimetri acatalectic.

E' CYRA est huic nomen fábula:

hæc cùm data est *In hac] h[ab] vim ha-*

bet consónātu. Mu-

retus reicit [Est] in sequentim versum, disssi.

Noua, nouum" interuénit vñium, &

calámitas,

Vt ne que spectári, ne que cognósci potúerit:

Ita pòpulus stúdio stúpidus in funámbo

A'nimum occupárat. nunc hæc planè est pro noua.

Et is qui scripsit hanc, ob eam rem nóluit

I'terum referre, ut iterum possit vèndere.

A'lias cognóstis eius, quæ so hanc nòscite.

Oràtor ad vos vénio ornátu pròlogi:

Sinite exoràtor f'sim,]* éodem vt iure uti sénem.*

Al. siem, Al. vt siem. Sed neutrum versu'i congruit.

Liceat, quo iure sum v'sus adolescéntior.

Nouas qui exáctas feci vt inueteráscerent,

Ne cum Poéta scriptura euanésceret:

* *In his quas primum/Cacili] d'idi nouas,*

Partim sum eárum exáctus, partim vix steti.

Quia scibam/dúbiā fortúnām esse scénicām,

G. [scibam], adsp.

Spe incépta cerium mihi labòrem sustuli:

* *E' ásdem ágere coepi, ut ab éodem álias díscerem*

Nouas studiósè, ne illum ab stúdio abdúcerem.

Perfeci vt spectaréntur: ubi sunt cónnitæ,

Plácita sunt: ita Poétam restitui in locum.

Propè iam tremotum/iniúria aduersaríum

Ab stúdio, atque ab labòre, atque s'arte / Música.

G. Al. [ab arte], sed malé. dscliii.

L. Occupatio ante propositionem,
cur explosa fuerit,
& cur iterum refe-
ratur. habet vim
exordii. Aëtiolo-
gia ad expolitio-
nem.

G. [prologi] prima lō-
ga.

* V. Hæc agmina-
tio causa apta est.

* V. Ab ~~quo~~.

* L. Confirmat exé-
plis, explosam co-
gnoscendam esse.
Al. [Cacili]. issai.
D. Partim earū, pro-
in aliis. ¹aduerbi-
alis est locutio, id
est, cu' parte earū.

* V. Narratiuncula
est, quomodo exá-
ctas Cæciliæ Comœ-
dias egerat.

D. [remmotū], assisi
geminavit m, secun-
dum antiquos, qui o-
mnes in verbis liqui-
das duplicabant.

* L. Accommodatio exempli. * Quod si scripturam spreuissim in praesentia,

G. Potest f. Et ad prae- cedente versum per- tinere, ssbdsp. Et in deterrendo voluisse operam sumere,

Vt in otio esset potius, quam in negotio:

Deturuisse facile, ne alias scriberet.

* V.R. repetit propo- sitionem ad atten- tionem renouad: quam vt facilius

obtineat, mox for tunam aduersam, quam ante exper

tus erat, excusat.

R. [vostra intelli- gentia].

* D. Cur explosa sit narrat.

D. [studium.]

D. Vetere in noua, & riberor primum.

Altera explosio.

G. I Ego prima ad su

periorem versum per-

tinet, & [meum] mo-

nosyllabum, ddfssp:

MU [Interea ego me-

um], ^ dadssp: ubi

quaque[meum] mono-

syllabum est.

* L. Confirmatio pe-

titiois ab arte, a

meritis suis.

Attentos & bene-

uulos reddit.

* D. A meritis de-

fensoris argumen-

tum ad laudem fa-

bulz.

* Quod si scripturam spreuissim in praesentia,

Et in deterrendo voluisse operam sumere,

Vt in otio esset potius, quam in negotio:

Deturuisse facile, ne alias scriberet.

* Nunc quid petam, mea causa, quo animo at-

Hecyram ad vos refero, quam mihi per silentium Nunquam agere licitum est, ita eam oppressum ca-

lamitas.

Eam calamitatem vestra intelligentia)

Sedabit, si erit adiutrix nostra industrie.

Cum primum eam agere coepi, pugilum gloria,

Funambuli comedem accessit expectatio,

Comitum conuentus, strepitus, clamor mulierum

Fecere, ut ante tempus exirem foras.

Veterc in noua coepi vti consuetudine,

In experiendo ut esse: refero denuo.

Primo actu placo: cum interea rumor venit

Datum iri gladiatores, populus conuolat:

Tumultuantur, clamant, pugnant de loco.

Ego interea meum non potui tutari locum.

Nunc turba nulla est: otium, & silentium est.

Agendi tempus mihi datum est: vobis datur

Potestas condecorandi ludos scenicos.

* Nolite sinere per vos artem Musicam

Recidere ad paucos: facite ut vestra autho- ritas

Mea autho-ritati fau- trix, adiu- trix que sit:

* Si nunquam auare statui pretium arti meae:

Et eum esse questum, in animum, induxi, maxu-

mum, R. Al. induxi meum, tum in [animum] non

set eliso, aibisp.

Quam maximè seruire vestris commodis:

Sinete impetrare me, qui in tui elam meam

Studium suum, & se in vestram commisit fidem:

Ne

Ne cūm circunuenītum inīque inīqui irrideant.*

*D. *magister, Raffi-*
mile.

R. Al. perperam tolliturs iniquē]. At m & i nō eliderētur, isdiss.

Mēa causa cassam hanc accipite, & silētum

Peroratio.

Date, ut libeat scribere alīis, mīhi que ut discere

*Alij ponunt date] in antepenultimo versū ante silentium: quod
versus non patitur, nisi tollatur [hanc], vel [capite] pro[accipito]
legatur. Esdip. ^ at penultimus si incipiat ab [Vr] melius habe-
bit, dsdip.*

*Mus. [expedita,
posthac].*

Nonas s̄ expediāt posthac, / p̄t̄oemptas meo.

ACT. I. SCEN. I.

ARG. Philotis Corintho peregrinè rediens, diuertit ad Bacchidem *ēp̄iōt̄ ex̄er*, vt pote e-
ludam & artis & quæstus meretricem: vbi querela oritur, quod Pamphilus Bacchidi fidem
daram se fellerat: ^ cui quām sancte iurarat nunquam illa viua ducturum uxorem domum:
quod tamen tecissim Philotis audit ex Syra anu: ^ idque fert indignē. Cæterū nouo genere
hic vitaque *teratina testacea* inducuntur. nam & Philotis & Syra non pertinent ad argu-
mentum fabulæ. Hoc autem maluit Terentius, quām aut per prologum narraret argumen-
tum, aut *dis uxi unxeris* induceret loqui. Hę igitur personæ, Terentii more, extrinsecus as-
sumuntur, vt sic argumenti obscuritatem spectator effugiat. Atque animaduertendum est in
hac fabula, Terentius bonam meretricem inducuntur, ne id contra morem videatur face-
re, etiam aliam meretricem non malam inducere: vt id exemplis fiat tristius, & vsu verisimile.
¶ *Theles.* 1 Plerunque in amore turpi fides soluitur. 2 Iuramenta istiusmodi amato-
rum fallacia sunt. 3 Lenæ semper sui similes sunt, quippe amatoribus expoliandis &
in cassam pelliciendis. Cæterū in Philotide quidē est *uxores*? Inuenitur enim & con-
queritur de amatorum infidelitate. In Syra autem *meretriz*. Irritat enim vehementer ad
expoliandos amatores. Anus peruersissimæ & improbis imæ lenæ malam & peruersam
mentem pulchrè depingit hac scena, quæ cum omnes meretriciz artis modos, & rationes
taleat, hoc unum agit, vt miseris adolescentes quomodoque ad egestatis terminos per-
ducat. Quare non immerit hoc genus hominum Plato à Republ. sua quām longissimè ab-
legat & luriſprudentes infamia notant, & priuilegia immunitatesque admunt, quicunque
autemmodi studia profitentur.

Vers. gen. Sonarij, ut precedentes.

PHILOTIS meretricix. SYRA anus.

*D. *Tuūt̄, pro, Per
quām paucos.*

PER POL *[quām paucos] repérias meretri-
cib⁹*

*Al. [quām paucos] D. al. [quām paucis],
sce enim Apollo: oris.*

Philotis protatica
persona, vt sit occa-
sio conmemoran-
di argumenti & oc-
casione reliqua
fabulae.

Fidēleis euénire amatōres, Syra:

Vel hic Pámphilus iurābat quóties Bácchidi,

Quām sancte, ut quiuis facile posset crédere,

Nunquam illa viua ducturum uxorem [domum]:

Mus. [domum?]

[Hem] duxit! s. ergo proptérea te sédulō

Et móneo, & hórtor, ne cuiusquam miséreat,]

*R. Al. [see misereat], sed perperam: ^ tum [cuiusquam] effet disyl-
labum, dñsdip.*

*R. [En].
Audax ad mala
persuasio.*

Quin.

Al. quenquam.

*Quin spolies, mūtiles, laceres, [quenquam,] nacta dddisi
fis.*

Al. utin' quod ver
suirepugnat. nā tñ
corripitur, veluti &

*P. Vtine] eximium néminem hábeam! s. némi- idbsp
nem.*

reliqua omnia, que
in fine n pro ne ha-
bent: quanu[is] alioqui
vocalem ultimam na-
tura longuam habe-
rent.

Nam nemo illorum quisquam scito, ad te venit, missp

Quin ita paret se, abs te ut blanditijs suis, dīcāj

Quam minimo prétio sūam voluptatem expletat. dddsp

Hic me tu, amabo, non contrā infidiabere! dīcāp

P. Tamen eādem pol esse omnibus, iniurium est. bīdīs

s. Iniurium est autem vlcisci aduersarios! hīs

Aut qua via captent te illi, eādem ipsos capi! hīs

Eheu me miseram, cur non aut istac mihi iddīs

Aetas & forma est, aut tibi hac sententia! missp

A C T . I . S C E N . II.

ARG. Parmeno seruus occasionem nactus est Philotim peregrē redeuntem alloquēdi, cūm tamen Pamphilo ad portum obuiām ire statuisset. Itaque ex verbis Bacchidis, instigata Philotis, ex Parmenone de Pamphili nuptiis percontatur. Cui certè Parmeno remonrem, atque totius Comœdia argémunt ordine narrat: 1 quomodo videlicet Pamphilum coactum vxorem ducere post Bacchidis consuetudinem, rādium ceperit nuptiarum. 2 Est igitur scena hic in an[no] iuxta, aut si quis maulli, in p[ro]positu p[ri]ncipue. 3 Duæ sic sunt coniecturæ. An vera sint nuptiae: & an verisimile sit abstinere petuisse adolescentem à virginē sibi nuptum tradita. 4 Animaduertere quoque singularem in hac scena Poëtæ attēm, quām egregie & oratorios locos, & decorum personarum obseruarunt. 5 *Theſes.* 1 Seruū ordinarii impetratiōes sunt, quām decet & conuenit. 2 Dira est scortorum apud milieū seruitus. 3 Licentiosæ sunt meretrices. 4 Meretrices de amore suo magis quām de connubio honesto sollicitæ sunt. 5 Percontantur arcana studioſiū meretrices. 6 Seruulis garrulitatis hic est exemplum. Non igitur est tutum seruis, quod diuulgatum nolimus, credere. 7 Quām grauitate adolescentes ferant vxores sibi dari, præsertim in ea ætate, quā amoribus liberaliter indulgere possunt, docet hæc scena. Interim tamē pereleganter etiam exprimitur bona vxoris, & prudentis mulieris mores: qui sanè circa maritum tantum possunt, ut vel facile ex malo bonum, & ex bono malum, si importunæ fuerint, reddant Aristoteles libro se cūdo de re familiari. Quapropter decet non solum in prospexit, rebus secundāq[ue] fortuna, vñanimem se viro præstatare, & in seruire velle: verum etiam in aduersis: Si sit in rebus defēsus, vel corporis ægrotatio, vel alienatio mentis, & quo ferat animo, & obsequatur: nisi certe turpe aliiquid sit, vel indignum. Nec si quid maritus perturbatione animi deliquerit, memoriter seruer, sed ægritudini ignorantie que ascribat. Nam quantò in his diligentiū obsecetur, tantò sibi maiorem gratiam habebit, cūm ab ægritudine fuerit liberatus. Et, Parua quidem peccata mariti, & si voluptaria fuerint, ignoscendo vxor nesciat.